

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. Z przesyłką pocztową w państwie Austrjackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. Z przesyłką pocztową za granicę, do całych Niemiec rocznie 60 marek, kwartalnie 12 marek, 5 erg., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków, kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy ulicy Sykstuskiej l. 2, w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Haasensteina & Vogler, we Wiedniu A. Oppellik, R. Mosse, Rotter i Sp. w Warszawie Richman & Frensdler; Biuro ogłoszeń w Warszawie pułkownik Raczkowski; Faubourg Poissonier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paris. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franko do Administracji „Dziennika Polskiego“. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadesłane“ 20 ct. od wiersza.

Lwów 4. czerwca.

Rus Akakowa wystąpiła z projektem przyłączenia wschodniej części Podlasia i takież części gubernji lubelskiej do generał-gubernatora kijowskiego, północnej zaś części gubernji suwalskiej, zamieszkałej przez Żmudzińców i Litwinów, do generał-gubernatorstwa wileńskiego — co zdaniem p. Akakowa, przyczyni się skutecznie do „odpolonizowania“ tych „odwiecznych“ (III) ziem rosyjskich, a z drugiej strony unicestwi wpływ zębny również „odwiecznej“ intrygi polskiej na ludność. — Wyszujemy konceptu p. Akakowowi, bo gdyby nawet car. wbrew traktatowi wiedeńskiemu, naruszył całość terytorjalną Kongresowego Królestwa i spełnił ten projekt, to i w takim razie trzeba chyba być tak tępym na umyśle jak p. Akakow (zidjociał tak z ciągłej złości i pychy, wyobrażając sobie, że jest wielkim człowiekiem, z czego same pisma rosyjskie się śmieją; p. red.), żeby nie widzieć, że przyłączenie ziem w mowie będących do Litwy i Rusi, nie szkodzi, lecz właśnie korzyść mogłoby przynieść sprawie polskiej. Bo nie mówiąc już nic o wzmożeniu tym sposobem polskości w tych prowincjach, weźmy na uwagę choćby tylko unitów podlaskich. Zda się, że byłoby wcale nie pożądanem dla widoków rosyjskich żywe, bezpośrednie zetknięcie się tych męczenników z włościanami Wołynia, gdzie jeszcze włościanin dobrze pamięta nję.

Zresztą projekt p. Akakowa nie jest wynalazkiem nowym. Istniał on i bez niego, a mianowicie r. 1864. Już wtenczas rząd carski zastanawiał się nad nim, ale po niejakim namyśle dał pokój, z tego między innymi powodu, że bądź co bądź, carowie dbając zawsze o tytuł króla polskiego — który im się może przydać w przyszłości — sami nie chcą rujnować granic Kongresówki, opartych na traktacie wiedeńskim.

W sprawie zaprowadzenia języka polskiego na kolei lwowsko-czern.

Otrzymałmy dziś pismo następujące: Szanowna Redakcjo! Z powodu listu mego, umieszczonego w jednym z najnowszych numerów Dziennika Poznańskiego, w którym pozwoliłem sobie poddać krytyce zachowanie się głównych dzienników lwowskich wobec poruszonej niedawno w łonie rady nadzorczej kolei lwowsko-czerniowiecko-jaskiej kwestji zaprowadzenia języka polskiego jako urzędowego, na galicyjskiej części tej linii, oświadczyła szan. redakcja, jakobym „bałamucił“ czytelników Dziennika Poznańskiego mylnym przedstawieniem rzeczy.

Sprawa wprowadzenia języka polskiego jako urzędowego na kolejach galicyjskich, o co z taką usilnością od wielu lat bezskutecznie walczą całe dziennikarstwo nasze, jak niemniej także i krajowa reprezentacja parlamentarna, ma za nadto doniosłe dla nas znaczenie zasadnicze i praktyczne, ażeby nie oplotła się spokojna i wolna od uprzedzeń wymiana zdań w tym przedmiocie. Licząc przeto na koleżeńską uprzejmość, jako też lojalność dziennikarską szan. redakcji, przypuszczam, iż panowie nie raczyli odmówić miejsca kilku uwagom moim w tej materji. Proszę zaś o ich umieszczenie w przekonaniu jedynie, że wszyscy Polacy, którzy w pomienionej sprawie przy jakiegokolwiek sposobności i w jakimkolwiek bądź kierunku głos zabierali, ostatecznie zawsze tylko do jednego celu dążyć mogli, i nie wątpliwie zdają ją, że przeto jest to poniekąd na szym wspólnym obowiązkiem starać się o usunięcie w publicznem traktowaniu tego wielce drażliwego przedmiotu wszelkich nieporozumień, jakie mimowoli pomiędzy nami samymi mogłyby się niekiedy zdarzyć.

Faktem jest, że formalne prawo do wydania orzeczenia o języku urzędowym w służbie wewnętrz-

nej kolei lwowsko-czerniowieckiej przysługuje na mocy statutu wyłącznie tylko Radzie nadzorczej. W myśl §. 34. statutu Towarzystwa należy bowiem do Rady nadzorczej załatwianie wszelkich spraw, które nie są wyrażnie dla walnego zgromadzenia akcjonariuszów zastrzeżone — a do takich właśnie przedmiotów, o których nie ma mowy w §. 17. statutu, wyszczególniającym atrybucje walnego zgromadzenia akcjonariuszów należy oznaczenie języka urzędowego w służbie wewnętrznej na linii. Wskutek żądania rządu rumuńskiego został też zaprowadzony rumuński język na rum. linii — także tylko na mocy uchwały Rady nadzorczej. Rząd mógł dać impuls do tego, ale nie musiał. Otoż, że rząd rumuński upomniał się o zaprowadzenie krajowego języka na linii rumuńskiej, łatwo zrozumieć. Nie można jednak wymagać, ażeby rząd austriacki, zwłaszcza wobec panującego teraz rozdrażnienia narodowociowego, sam zechciał podjąć się roli inicjatora w kwestji zastąpienia języka niemieckiego językiem polskim w manipulacji wewnętrznej przedsiębiorstwa, stojącego wprawdzie pod kontrolą rządu, ale zawsze przedsiębiorstwa prywatnego, jakim jest dotychczas kolej lwowsko-czerniowiecko-jaska. Ze wszystkich wyłuszczonych tu względów wynika, że pierwsze słowo w kwestji zaprowadzenia języka polskiego na nierumuńskiej części tejże kolei może i powinno wyjść z łona jej Rady nadzorczej.

Faktem jest dalej z nikąd niezaprzeczonym, iż w radzie nadzorczej kolei lwowsko-czerniowieckiej rzeczywiście sprawę tę podniesiono. Nie ulegało to wątpliwości, iż szanowny członek rady nadzorczej, który dotychczas wniosek sformułował, zastanowił się należycie nie tylko nad kwestją kompetencji w tej mierze, ale obliczał także i szanse, jakie wniosek jego mieć może — czyli krótko mówiąc, że dla „czczej demonstracji“ tak drażliwej sprawy nie poruszał. I rzeczywiście — jeśli się zważy, że w gronie 16 członków rady zawiadowczej kolei lwowsko-czerniowieckiej zasiada obecnie tylko trzech Niemców, a czterech neutralnych Rumunów i dwóch jeszcze neutralniejszych w sprawie językowej Anglików — a z siedmiu zaś Polaków, jeśli dalej uwzględnimy się to okoliczność, że prawdopodobnie Anglik i Rumuni nie zawsze bywają obecni na posiedzeniach miesięcznych rady nadzorczej w Wiedniu, a gdyby nawet byli, to może nie sprzeciwiliby się zaprowadzeniu urzędowego języka krajowego na galicyjskiej linii, co byłoby tylko naturalną konsekwencją, zastosowaną już na rumuńskiej linii zasady, więc jak się zdaje, wniosek dra Karola Lewakowskiego powinien mieć widoki otrzymania większości w radzie nadzorczej kolei lwowsko-czerniowieckiej.

Okoliczność, że na mocy praw nabytych przez państwo z tytułu gwarancji dochodów, rząd może niezadługo obejmie kolej lwowsko-czerniowiecką własną administracją, nie zmienia prawa rady nadzorczej tejże kolei do rozstrzygnięcia o wnioskach, które dotychczas do zakresu jej władzy należą — a do jakich właśnie wniosek dra Lewakowskiego należał. Czyżby to nie było pożądanem, ażeby rząd objął w administrację swoją kolej lwowsko-czerniowiecką z manipulacyjnym językiem polskim? Na co obarczać rząd ambaryszą dla niego sprawą, co teraz w poufnem gronie rady nadzorczej prawomocnie załatwionem było?

Oczekiwanie na Sejm i na Koło poselskie w Radzie państwa również jest zbyt czynnem, gdyż reprezentacja nasza parlamentarna wypowiedziała już stanowcze swe zdanie w sprawie języka urzędowego na kolejach krajowych, więc nie już nowego w tej mierze nie ma do powiedzenia.

Z tych względów sądzę, iż nie zasłużyłem na zarzut, jakobym bałamucił publiczność poznańską, gdy wypowiedziałem nadzieję, iż dziennikarstwo lwowskie nadal z całą usilnością, i właściwą mu gorliwością patriotyczną będzie napierało o reaktywowanie i pomyślnie załatwienie stanowcze, nie-

ty cofniętego podobno wniosku dra Karola Lewakowskiego, o zaprowadzenie języka polskiego na linii galicyjskiej kolei Lwowsko-Czerniowiecko-Jaskiej.

Zwycięstwo nasze w tej sprawie na kolei Lw. Czern. będzie ważnym precedensem wobec innych kolei krajowych — kapitulacja zaś w tym pierwszym wypadku, gdy już rzecz weszła na tory publicznej dyskusji, musiałaby pociągnąć za sobą niezmierne doniosłe, a dla nas niemiłe skutki na przyszłość.

Z uznanieniem

korespondent lwowski Dziennika Poznańskiego.

Z powyższego pisma wypływa, że szan. korespondent Dziennika Poznańskiego uznaje swój błąd, gdyż nie podnosi już swoich dawnych zarzutów, lecz poruszając punkta, które nie są sporne, buduje sobie złoty most do odwrotu. Przyczyną się to do winy przyjmujemy najchętniej, choć nie jest jasno i otwarcie wypowiedziane. Ale protestujemy przeciw postawieniu tej kwestji tak, jak gdyby jedynie korespondent Dziennika Poznańskiego był przeświadczonym o potrzebie zaprowadzenia języka polskiego w służbie wewnętrznej kolei lwowsko-czerniowieckiej. My pragniemy tego równie gorąco, jak szanowny korespondent pisma poznańskiego, a udowodniłoby to w licznych artykułach, pisanych wcześniej, nim sprawę tę poruszył autor listu powyższego. Chcemy jednak, aby sprawa postawiona była mądrze i w chwili stosownej i żeby odpowiedzialność wobec kraju za jej należyte załatwienie podzielili się ci, których powołaliśmy do reprezentacji kraju. Nie wątpimy jednak, że język polski będzie na kolei czerniowieckiej zaprowadzony wcześniej, aniżeli na innych galicyjskich drogach żelaznych. Jednakowoż do osiągnięcia tego rezultatu korespondent Dziennika Poznańskiego niczem się nie przyczynił i nie przyczyni, bo ulubione we Lwowie „besztanie“ winnego i niewinnego nie doprowadziło jeszcze nigdy do dobrych rezultatów.

Niepotrzebnie żąda od nas korespondent Dziennika Poznańskiego spokojnego traktowania sprawy, gdyż powinniśmy być sam rozpocząć walkę ze spokojem, który nas, jak mu zapewne wiadomo, nie tak łatwo opuszcza.

Idąc za biegiem myśli szan. korespondenta, przynajmniej mu dalej, że sprawa należy do Rady nadzorczej; przynajmniej, że na linii rumuńskiej zaprowadzony został język krajowy w urzędowaniu. Dalej poświadczamy, że do Rady nadzorczej należy 3 Niemców, 4 Rusinów, 2 Anglików i 7 Polaków. Przynajmniej, że wniosek zaprowadzenia języka polskiego ma wobec takiego składu Rady nadzorczej szansę powodzenia. Byłoby także rzeczycielskie pożądanem, aby rząd objął zarządek kolei lwowsko-czerniowieckiej, a nareszcie przynajmniej, że zaprowadzenie języka polskiego na kolei lwowsko-czerniowieckiej byłoby ważnym precedensem dla innych dróg żelaznych.

Z powyższego listu wypływałoby tedy, że pomiędzy nami a korespondentem Dziennika Poznańskiego nie ma ani jednego punktu spornego — tak zgarnbie chciał się autor listu wycofać ze sprawy.

Otóż pozostaje nam skonstatować tylko, że wszystko, co powyżej napisał, było przez dziennikarstwo krajowe stołkro podnoszonem i co do tych punktów panuje w kraju tak zgodna opinja, że szanowny korespondent najniepotrzebniej się fatygował pisaniem. Wolaby był przyznać, że nie miał słuszności twierdząc, iż sprawa zaprowadzenia języka polskiego już była traktowaną w radzie nadzorczej kolei lwowsko-czerniowieckiej; i snując na tej mylnej podstawie inwektywy przeciw p. Pietruskiemu, Gasecie Narodowej i Dziennikowi Polskiemu.

Jezeliżby się znalazł w radzie nadzorczej Polak, któryby przeciw wnioskowi takiemu wystąpił, to korespondent Dziennika Poznańskiego może być pewnym, że nie potrzebowałby wcale aż w

Dzienniku Poznańskim piętnować ten czyn niepatriotyczny, jak to teraz przedwczesnie uczynił. Znalazłby się w kraju dzienniki, które potrafiłyby postąpienie to ocenić tak, jakby na to zasługiwało.

W końcu zanotować musimy, że Dziennik Poznański usuwa na tle mylnych informacji swojego korespondenta w tej sprawie artykuł, przedstawiający Galicję jako kraj korupcji, gdzie serwilizm zapuścił już tak głębokie korzenie, iż niepodobna ich już wypłenić. Kto czyta podobne elukubracje, musi wzruszyć ramionami i ubolewać nad tymi, którzy pojmują liberalizm jako niustanną opozycję przeciw wszystkiemu i wszystkim. Sprawiedliwość powinna być główną zasadą liberalizmu, a odsądzenie od czci i wiary za winy nieopieczętowane może dogadzać nieprzyjaciółom tej lub owej osobistości, ale nie doprowadzi nikogo do popularyzacji.

Departament drogowy Wydziału krajowego.

III. Uchwały sejmowe w sprawie przeniesienia zarządów kolejowych do kraju i zaprowadzenia w tychże języka polskiego, jako urzędowego oraz ustanowienia osobnego organu administracyjnego dla galicyjskiej sieci kolei państwowych, jakoteż zajętych w zawiadostwo państwa prywatnych dróg żelaznych, przypominał Wydział krajowy dwukrotnie.

W odpowiedzi oświadczyło mu c. k. prezydent namiestnik, że tak uchwały Sejmu, jako też odezwy Wydziału krajowego, odnoszące się do tegoż przedmiotu, przedłożyło relacjami z dnia 3. lutego i 10. marca br. c. k. ministerstwu handlu, i że skoro wiadomem mu będzie ostateczne załatwienie tej sprawy, pospieszy i niezwłocznie zawiadomić o tem Wydział krajowy.

Na wezwanie Sejmu z dnia 14. października 1882 r. w przedmiocie ustanowienia osobnego organu administracyjnego dla galicyjskiej sieci kolei państwowych c. k. rząd dotąd nie odpowiedział.

Zdając Sejmowi w roku zeszłym sprawę o podejmowanych usiłowaniach, ażeby budowa kolei transwersalnej przyniesić mogła jak największe korzyści krajowi naszemu, ażeby przy budowie tej uwzględnieni zostali przedewszystkiem technicy krajowcy, tudzież, ażeby roboty około budowy wymienionej kolei oddawane były krajowym przedsiębiorstwom mniejszych kolek, a nie przedsiębiorstwom generalnym, podał Wydz. krajowy również do wiadomości Sejmu testarania swoje, które miały na celu ustanowienie siedziby przyszłego zarządu naczelnego tej kolei w kraju i zaprowadzenie języka polskiego w administracji tej kolei skarbowej, jako języka urzędowego, w myśl uchwały sejmu z d. 23. lipca 1880 r.

W następstwie dotyczących odezwy oznajmił Wydziału krajowemu J.E. p. Namiestnik odezwy z dnia 8. stycznia br., iż uchwałę sejmową z d. 23. lipca 1880 przedłożył c. k. ministerstwu handlu relacją z dnia 16. października 1880 l. 8214/pr., lecz w sprawie przyszłej siedziby dyrekcji głównej czyli naczelnego zarządu galicyjskiej kolei transwersalnej, oraz zaprowadzenia języka polskiego w przyszłej administracji tej kolei dotychczas żadna decyzja udziału na mu nie została.

Przytem oznajmił namiestnik, że odośne odezwy Wydziału krajowego udzielił również c. k. ministerstwu, a skoro wiadomem mu będzie ostateczne załatwienie tej sprawy, pospieszy o niem Wydział krajowy urzędować.

Po otrzymaniu tej uprzejmej i zyczliwej odezwy, uznał Wydział krajowy za stosowne, w sprawie obchodzącej tak żywo kraj cały, odnieść się jeszcze pismem z dnia 30. stycznia br. do polskie-

go Koła posłów galicyjskich w Radzie państwa i do c. k. ministra J.E. dr. Florjana Ziemiakowskiego, lecz nie otrzymał Wydział krajowy żadnego urzędowego urzędowego o intencjach rządu centralnego w tej sprawie, a autentyczna osnowa odpowiedzi usnej danej deputacji Koła polskiego przez c. k. ministerstwo dotąd nie została nigdzie ogłoszona. Jednem słowem sprawa cała jest w zawieszaniu.

Co do samej budowy kolei transwersalnej, obchód administracyjny, który odbył się już był na przestrzeniach z Husiatyna do Stanisławowa i z Zagorza do Grybowa, wznowiony został w czerwcu rb. na pierwszy z powyższych dwóch lili, z powodu zmiany zaszelej w niektórych punktach trasy pierwotnej. Reambulacja linii Nowy Sącz-Zywiec jest w toku.

Uchwalona na budowę tej kolei subwencja i mil. gld. uszczoną zostanie z funduszu arealizowanego pożyczki krajowej w sposób dla funduszu krajowego najmniej uciążliwy.

W zesłoroczem sprawozdaniu z czynności wyłusaczył Wydział krajowy wysokiemu Sejmowi stan sprawy datków ofiarowanych przez niektóre rady powiatowe w celu ułatwienia pomocy kraju dla wykończenia kolei transwersalnej.

Ogół ofiarowanych datków bez względu na postawione warunki, od których uiszczenie miało być zależnem, przedstawiał według obliczeń Wydziału krajowego sumę 171.866 zł. aw. w ciągu 20 lat spłacić się mających.

Atoli po zawiązaniu odnosnych reprezentacji powiatowych, ażeby przystąpiły do wykonywania swych uchwał, wniesione zostały do Wydziału krajowego ze strony niektórych podania i reklamacje żądające bądź zupełnego zwolnienia przyjętych w r. 1880 zobowiązań, bądź też ulg pewnych w uiszczeniu datków ofiarowanych.

Reklamacje te, o ile opierają się na warunkach postawionych, które dopełnione nie zostały, lub żądają pewnych ulg w terminach spłaty rat pierwotnie ustawionych, załatwił lub załatwi Wydział krajowy przychylnie we własnym zakresie działania, o ile zaś tycają się zwolnienia od bezwarunkowych zobowiązań przyjętych wobec wysokiego Sejmu, nie czuł się Wydział krajowy powołanym do przyznania petentom uwzględnień żądanych.

W każdym razie już dziś zaznaczyć musimy, że ogół datków ofiarowanych w celu ułatwienia pomocy kraj dla wykończenia kolei transwersalnej, obliczony pierwotnie na sumę 171.866 złr. okaże się w rzeczywistości mniejszy przynajmniej o 62.000, a może i więcej w skutek ewentualnego uwzględnienia petycji, które niezawodnie pojawią się w sejmie.

Korespondencje.

Wiedeń 2. sierpnia.

(Fogerty. Agitacja na rzecz „Volksfestu“).

(R.) Z p. Fogertym i jego projektem stało się tymczasowo to, co się dzieje zwykle według przyzwyczajenia: a wielkiej chmury mały deszcz, jakkolwiek przyszyło to odnosi się raczej do rządu i jego „stanowczego“ postępowania, niż do pana Fogerty. Tenże nie złożył na czas sumy czterech milionów, ministerstwo handlu jest więc w prawie ogłosić koncepcją na budowę kolei miejskiej za niebyleżą, a kaucją w kwocie miliona złr. za przepadłą. Z góry można było jednak przypuścić, że br. Pino nie zrobi tego, a nawet ci, którzy onego czasu byli najbardziej przeciwni projektowi i jego koncepcji, ojowicie miasta, półgłosem tylko odzywali się, przypominając, iż rząd powinien z p. Fogertym postąpić w razie niedotrzymania terminu z jego strony tak samo stanowczo, jak postąpił niegdyś z gminą, udzielając koncepcji wbrew jej woli. W tej chwili, kiedy zapadła już decyzja ministra, i rzecz cała pozostaje in suspensio, a tym sposobem daje się p. Fogerty-

Kronika lwowska.

(Konfiskata. Tajemnice Lwowa. Oburzamy się, ale nie za nado. Kolonje wakacyjne. Targi zbożowe. Arka Noego. Pamiętki po Sobieskim.)

Nic to nie pomoże, że c. k. prokuratorja mit Wollust skonfiskowała serdecznie mój Jubel z powodu nominacji p. Kowalskiego — zostało mi go podostatkim w sercu, gdzie §. 11 k. nie pozwala przedsiębrać rewizji. W każdym prawdziwie konstytucyjnem państwie, byle obywatel płacił podatki i siedział cicho, wolno mu myśleć i caud, co mu się podoba. Otóż ja czuję Jubel, i co mi kto zrobi? Nauczony wszakże doświadczeniem, będę się starał uczuciom moim nie dawać wyrazu obiektywnie niemilogi, i w tym celu upraszam św. c. k. prokuratorję, ażeby co soboty między godziną 5tą a 7mą rano, kiedy zwykłem pisać „Kronikę lwowską“, wydelegowała do mnie funkcjonariusza biegłego w hamowaniu gwałtownych wybuchów radości. Mniemam, że indywidualnie specjalnie w tym kierunku uzdolnionych nie brakuje w łonie żadnej c. k. władzy, gdyż w ogóle nie przypominam sobie, ażeby jakakolwiek czynność urzędowa mnie lub kogo z moich znajomych wprowadziła w zbyt wielką radość. Jednym dygnitarzem, którego oficjalne pojawienie się witane jest wszędzie z przyjemnością, była listonosz pienszyna, ale tego całowiek prawie nigdy nie widuję.

Jakkolwiek konfiskata, o której mówię, wydarzyła się w poniedziałek, co uchodzi za wie omen na cały tydzień, nie popełniono potem żadnego innego ekscesu. Ma się to oczywiście tak rozumieć, że nie popełniono nic, co by wymagało nadzwyczajnej interwencji organów bezpieczeństwa. Wykrycie fatalnych tajemnic Lwowa, o którym do-

nosioy dzienniki, przypada jeszcze na przeszły tydzień, ale rzecz ta podlega §. 132 ustawy, a nie w sprawie kronikarskiej. Byłoby wprawdzie wiele uwagi do zrobienia z tego powodu, a z tych jedne musiałby być wystosowane do rodziców, mających dorastające córki, drugie zaś do pewnych jegomości okolicznie zasługujących na karę od głównej winowajczyni, ale cała sprawa mojem zdaniem jest zbyt drażliwa, by ją można omawiać w piśmie periodycznem, którego przeznaczeniem jest być w wszystkich rękach. Szlachetnem jest oburzenie, malujące się w łamach pewnych pism przy każdej takiej sposobności, ale i w tej mierze potrzeba ponoś zachować pewną miarę, ażeby nie dać powodu do zgorznięcia, i nie popaść w podejrzenie, że pismo oburza się tak szeroko i gruntownie nie bez ukrytej chęci umieszczenia pieprzonego i tem samem poczytnego artykułiku. Znam dzienniki, którym oburzenie się jest niejako warunkiem i potrzebą życia. U nas np. we Lwowie jest redakcja, która nie umie utać swojego nieukontentowania, jeżeli się pokazuje, że cholera niegrasuje jeszcze u rogatki, jak to ona zapowiadała, albo, że pan Oktaw Pietruski nie zdradził ojczyzny w Radzie nadzorczej kolei czerniowieckiej, albo że żydzi nie mordują dzieci chrześcijańskich dla utoczenia im krwi na mace. Wczorajszy telegram z Nyiregihaza odkryje załobą serce Elina i jego mirmidonów,*) tak jak to już uczynił list p. K. Lewakowskiego, umieszczony w Dz. Polskim. Może mu przeciw całą tę gorycz ostodził zadowolenie, że wykołatał wystąpienie kolonii dzieci na wakacje do Zabiego, chociaż jest to w gruncie rzeczy wy-

lazez angielski, od pewnego czasu naśladowany w Wiedniu i w Warszawie. Było tylko pogoda chciała się usatkwować, i byle klimat Czarnejohry nie okazał się w sierpniu za ostrym, zwłaszcza dla cierpiących na piersi. Na przyszły rok, da Bóg, wyszlemy więcej kolonij, i wyszlemy je w lipcu. Dobrze jest przytem pamiętać, że nie tylko w Karpatach jest zdrowe powietrze, i że dla płuc nadzwyczajnie kurzem miejskiem nie ma może zbawniejszego pobytu nad lasy sosnowe w północnej części kraju, jeżeli w ich pobliżu nie ma moczarów. A lasy te należą po największej części do latifundjów, których właściciele mogą i z pewnością zechcą ułatwić biednym dzieciom takie przedsięwzięcie wakacji.

Gdyby mnie Narodówka kochała, tak jak ja ją, wytłumaczyłaby mi jasnie, co ma właściwie do zarzucenia lwowskim targom zbożowym? Czytałem niedawno w dziennikach wiedeńskich, że przeciw targom tamtejszym agitują wyłącznie spekulanci giełdowi, grający w „terminatki“ tak jak inni grają w „kredyty“. Wiedeńskie skargi musają przeto być pożytecznemi, a lwowskie także szkodziłymi być nie mogą. Ponięważ zaś Gasetka Narodowa, jak o tem najmocniej jestem przekonany, nie trudniła się nigdy spekulacją w kupno lub sprzedaż zboża „na termin“, i na starość też pewnością nie zamierza poświęcić się temu sportowi, więc radnym, ażeby z uwzględnieniem mego braku fachowego wykształcenia zechciała mi wyjaśnić, dlaczego mamy dążyć do stłumienia instytucji, która się dopiero rozwija. W najgorszym razie, może Gasetka Narodowa rozgniewa się przynajmniej i zacznie jaką polemikę, bo to już jest nie do wytrzymania, że ołowicie czytuje codziennie siedm dzienników galicyjskich i nie może dojść, w czym się różnią, skoro się nie gryzą. Nie tak to illo tempore bywało, kiedy jeszcze były tylko dwa pisma polityczne, a hałasowały za dziesięć. Obecnie już nawet humorysty, sprowadzili się sami do jednego

skryptu, w którym pełno jest przypisków bądź fachowo-wojskowych, bądź historycznych. W nadzwyczajnej pergaminowej okładce wklejona jest kopia listu pasterskiego Próchnickiego, arcyb. lwowskiego († 1633). Drugi spory manuskrypt, także oprawny, stanowi pierwszy tom „Fastorum triumphalium“, tj. dziejów wojen prowadzonych przez Jana Sobieskiego, sięgający, o ile w pospiechu dojrzeć mogłem, do końca „Scythiarum“, czyli wojen z Kozakami i Tatarami, tj. do roku 1672. Pod dedykacją, panegirycznym stylem do niego wypisaną, dopisał król własnoręcznie „Memento mori“, poniżej zaś, w kształcie odsyłacza: „Forsitan gratiae posteritati?“ Nieoczenie to przypomniało: raz triumfator, który sam sobie przypomniał to, co niewolnik szeptał w ucho triumfatorom rzymskim — drugi raz, sędziwy król, zgryziony przeciwnościami, i powątpiewający o wiarygodności potomnych. Co do dzieła Fredry, towarzyszyło ono widocznie młodemu Sobieskim w podróży, z których wrócił dopiero 1648. D'Artagnan Damasa, który bynajmniej nie jest fikcyjną postacią, mógł widzieć tę książkę u młodego pana Sobieskiego, kiedy ten z nim razem ochotnikował w „muszkieterach“, ale samiaś baw się w romansie, pilnie przykładał się do nauki, jak o tem świadczy rozczepiany ten egzemplarz, z powlekaniem planami, z adnotacjami itd. Tym sposobem Sobieski wyszedł nie na zwykłego rejtanta, ale na pierwszorzędnego wodza, którego w nim Clausewitz uznał. Dodam tu, że p. Witold Milowicz powiódł obiedwie książki do Krakowa, dla wręczenia ich komitetowi wystawy Sobieszcianów, i że ma zamiar ofiarować je później jednemu zbiorowi publicznemu.

Oglądałem onegdaj ciekawe zabytki po Janie Sobieskim — a propos sejmu i pomnika, który ma stanąć przed gmachem, i którego historia oby nie była przyczynkiem do ogólnych dziejów nieboractwa galicyjskiego. Zabytki te, o których już raz wspominałem, pochodzą z biblioteki pp. Milowiczów w Modryczu, w Lubelskiem, dokąd dostały się z biblioteki Sobieskich w Żółkwi. Jednym z nich jest oprawny w pergamin manuskrypt drugiej części „Militarium“. A. M. Fredry, wiodocnie przepisywany przez kilku z kolei pilnych ludzi. Na kartce przed tytułem znajduje się napis niewprawną ręką: Ex libris Joannis Sobieski, 1645. Dzieło Fredry „Militaria“ wyszło drukiem po raz pierwszy w Amsterdamie r. 1668, ale widzimy, że bohater nasz znał je i pilnie studiował z manu-

*) Dla osób mniej biegłych w bałanologii, niechaj służy wiadomości, że należy rozróżnić Elina od Lwina, jako też główkę oślepłą grygłowaną a la Wakrai od główki oślepłej a la tortiur. Są to pseudonimy rozmaitych potęg publicystycznych, które wprawdzie nigdy nie szczędzą mojemu nazwisku, ale którym odzwajmniać się nie myślę i nie mogę. Wyszczególniają je per nomen et cognomen. Przyp. Kronikarska.

Jan Lam.

ednak towarzysztwu udało się wydosłać na dwór, a pryncowawasy wród ruin usali do Neapolu.

Nieubłagani sędziowie. Jeden z nocnych świadków opowiada ciekawy fakt sądu bocianiego. Było to w ubiegłą sobotę w wai Radisawie pod Warszawą. Na wysokiej górze gniazdiła się para bocianów, z której samiec głośno zagał. Poostała samica wiodła więc wdowie dni, plelegując młode, gdy zjawil się jakiś konkurent bocianiego rodu, pra-gąc widocznie sąjąc wakujące miejsce. Ale wdowa, czy upodobala sobie swój nowy stas, czy też konkurent nie był jej po myśli, doś, że oświadczył nie przyjeła i bociana smrotnie z gniazda wypędziła. Odpalony konkurent mscąc się na samicy, podczas gdy ta żerowała, przyleciał do gniazda i jedno z bocianiątek samordował. W tej chwili naleciała władnie samica i ujrawszy nieczywe młode, rzucała się z całą sąjadłością na mordercę — który jej wśakże umknął. Po chwili jednak ukasało się w powietrzu ośm bocianów, a s nimi morderca otoczony tak, iżby się nie mógł wymanować. Cała ta gromadka usiadła następnie na szczyście stodoły i klekotała przez dobry kwadrans, pocsem ujrano delikwenta otoczonego towarzyszami, po chwili sąd sąpającego na siemie. Został on na śmierć sąsędziobany.

Rosyjska kolonizacja. Były gubernator Archangielska, generał Baranow, starał się być bardzo gorliwie o kolonizację tamtejszych stron i w tym celu proponował rządowi uwolnienie kolonistów od podatku na przeciąg lat 40. Wniosek Baranowa słożono jednak wówczas ad acta i dopiero obecnie sność sącąc się sąjmować tą myślą, która prawdopodobnie zostanie obecnie srealizowana.

Estera, królowa cygańska, samieszkała w Kalfo, a przedtem w Kirk Yetholm, umarła w tych dniach po dłuższej chorobie. Była to osoba piękna i miła. To że arystokracja utrzymywała z nią stosunki, a nawet królowa angielska, Wiktoria, przyjmowała ją ras u siebie. W czasie choroby kilka pań dowidywało się o zdrowie Estery.

Niemoralne dzieła. W jednym z francuskich czasopism czytamy notatkę, która się nam wydaje nieprawdopodobną, jakkolwiek o poglądach Anglików na to, co „niemoralne“ jest w literaturze, sąjświdnie sąmy przykład: „Pewien obywatel z Montreal samówil sobie u swego księgarza w Londynie dzieła Huxleya, Tyndalla i Herberta Spencera. Kanadyjskie władze cłowe skonfiskowały te paskę, podając za powód, że sąwiera niemoralne, niereligijne i sakodliwe książki.“

Wiadomości literackie i artystyczne.

Teatralny repertuar tygodniowy. Dniaj w sobotę dnia 4. sierpnia: „Niech jedzie na wieś, komedia w 3 aktach s franc. pp. Bayard i Vailly.

W niedzielę dnia 5. sierpnia: „Artykuł 264, kom. w 5 aktach K. Zalewskiego.

We wtorek dnia 7. sierpnia: „Niech jedzie na wieś.“

We czwartek dnia 9. sierpnia: „Na lasce sjęcia, komedia w 4 aktach Th. Barriere i L. Thibout.

W sobotę dnia 11. sierpnia: „Nowe godo, komedia w 5 aktach Wiktorya Sarden.

Na seson simowy przysłała dyrekcja teatru do grania następujące oryginalne sztuki: „Oj młody, młody, komedia w 4 aktach J. Al. hr. Fredry. „Potopiona, kom. w 5 aktach prasa panią A. S. „Aklimatyzacja, komedia w 5 aktach prasa A. R. „Janus, komedia w 5 aktach E. Lubowskiego. Pp. Bałucki i Bliński wkrótce nadesłać mają dyrekcji swoje najnowsze prace.

Oprócz najlepszych oryginalnych sztuk, jakie się pojawiają w sesonie simowym, przedstawione będą wśaktye sąjnowe utwory autorów francuskich lub innych, o które dyrekcja skrupnie się stara.

Wystawa dzieł sztuki w gmachu teatralnym wzbogacona została w ostatnich dniach kilku nowymi obrazami. Wystawa nie jest wprawdzie dotychczas sbył bogata, ale pomiędzy innymi jest tam kilka rzeczy posiadających nie małą wartość artystyczną. Najlepiej przedstawia się dśiał pejzazów, pomiędzy którymi saszczelnie miejsce sąjmuję Willrodera „Stacja meteorologiczna“. Obok przesłoneżonego tego malowidła swracają na siebie uwagę krajobrazy Brochockiego, Kochanowskiego i Łasowskiego. Pomiedzy obrazami ródzajowymi trzymają prym Merwarta „Z deszczu pod rynnę“ i „Ej, nie puszczaj“, współblagająca się s nimi godnie Kosakiewicz „Umigaj drużarza“, tudzież dwa obrazy ródzajowe Chelmińskiego. Dśiał portretów bardzo słabo jest reprezentowany. Zwraca na siebie uwagę tylko wyborny portret kobiety Merwarta. Wśród akwarel odznaczają się, jak swykle, rzeszy Kosaka, tudzież kilka udatnych studiów M. Sosnańskiego.

Starożytny biblijny rękopism. Z Londynu donoszą: Pan Shapira, który niedawno do Londynu przybył, przysłał do siebie sąjmujący dokument s wechodu. Jest to tekst deuteronomij w skróceniu na owej skórze pisany. Litera są podobne do tych, które się sąjdują s taw. mosbickim kamieniu. Pismo jest nieczytelne, gdy jednak skórę sąwilyż się sokiem winnym, litera występują i można je s łatwości sącytać.

Lucjan Bonaparte. Wyszedł obecnie tom III i ostatni sąjmujący dśiał podpułkownika Th. Junga „Lucien Bonaparte et ses memoires“. Materiały historyczne i obycajowe nie są wprawdzie prasa wasy stkie trasy tomów ródnie dokladnie wyścypowane, ale to nie ulega wątpliwości, że każdy badaś dśiałów ołbrzymiej napoleońskiej epoki będzie musiał w przyszłości liczyć się s tem źródłem. Nie tylko bowiem Lucjan Bonaparte staje tu w jak najdokladniejszym, miejscami nawet sbył drobiazgowym oświadczeniu, ale i całe ródzzenstwo Napoleona I rysuje się czystalniko jasno, na tle autentycznych dokumentów, aktów, listów itp. Dśiał to ma prócz tego sąlety nieabyt cęstą w pamiętatkach: jest niesmiernie sąjmujący napisaniem.

Tygodnika ilustrowanego nr. 30. sąwiera: Listy Jordana do pana Jana (dok.). — Podróż S. S. Rogozińskiego po sąchodnich brzegach Afryki, opiana prasa komendant ekspedycji. — Kartka s autografa „Pana Tadeusza“ i list Domejki. — Krwawy dorobek, powieść prasa Lahbeja (c. d.). — Kronika tygodniowa, prasa R. — Przegąd polityki sągranicznej. — Kronika paryska. — Józef Jungmann, prasa B. Grabowkiego. — Winnogóra, opowiadanie historyczne, napisał M. Krzywociał-Kepiński (c. d.). — Wiosna, wiersz. — Rosmatiości. — Partja sąsachowa. — Dodatek: Po krwi i duchu, powieść z angielskiego J. Tathergilla.

Bluszczu nr. 30. sąwiera: Wakacje, prasa M. Bliska. — Na Polesiu, powieść J. I. Krassowickiego, (dok.). — Uscuciwi, komedia prasa Józefa Blińskiego. — Losy Idalki. — Apenniny, prasa P. Z. (c. d.). — Dodatek: Aż po śmierć, powieść Jokaja.

Z izby sądowej.

Kraków 3. sierpnia. (Proces socjalistów.) Sąd krajowy krakowski sącał onegdaj Adama Maurisio są usiał w tajnem sstawarszeniu i są rószerzenie sądównie sąkaszanych piam drukowanych są karę dśielowego arestru prasa 4 miesiące i na grzywę włodzi 50 zł., lub ewentualnie 10 dni arestru. Ludwika Grudzińskiego na karę 2-miesięcznego arestru, sąostrzonego postem jednorazowym w sążym tygodniu. Marje Grudzińską na 7 dni arestru, sąostrzonego postem jednorazowym. Osądzeni sąras rósposcili odsiadując kary więzienia.

Ogłoszenia urzędowe „Gazety Lwowskiej.“ Konkurs. Kilka posad drogomistrzów lub nadzorców rzek przy galicyjskich okręgach budowniczych, z płacą 350 zł. rocznie. Podania wnosić najdalej do 15. września b. r. do namiestnictwa we Lwowie. — Posada woterynarza powiatowego w XI. randze dla powiatów Kotołomyja i Śniatyn, z siedzibą w Śniatynie. Podania wnosić najdalej do dnia 20. sierpnia b. r. do prezydium namiestnictwa we Lwowie. — Posada ekspedjenta przy urzędzie pocztowym w Krasieczynie, z płacą 800 zł. rocznie. Podania wnosić w przeciągu 4 tygodni do dyrekcji poczt we Lwowie. — Upadłości. Sąd krajowy w Krakowie ogłasza konkurs do majątku L. Kinkowej, właścicielki sklepu modniarskiego w Krakowie. Komisarz konkursowy dr. Frokop, radca sądu krajowego w Krakowie. — Sąd krajowy we Lwowie ogłasza konkurs do majątku Hermanna Nechelesa. Komisarz konkursowy adwokat dr. Schrenzel we Lwowie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Losowanie. Dnia 1. bm. wylosowane zostały następujące obligacje pożyczki krajowej z roku 1873:

Serja A. po 100 zł. Nr. 204 211 218 252 1033 1068 1930 1412 1639 1641 1736 2079 2216 2266 2367 2392 2509 2738 2879 2918 2958 3383 3521 3701 3742 3815 4088 4140 4212 4231 4370 4457 4701 4758 4846 5033 5064 5088 5470 5701 6021 6263 6309.

Serja B. po 300 zł. Nr. 82 168 356.

Serja C. po 500 zł. Nr. 118 167 368 469 709.

Serja D. po 100 zł. Nr. 72.

Wylosowane obligacje sspłacone zostaną w pełnej wartości nominalnej dnia 1. listopada 1883 za zwrotem tych obli-gacji i kuponów, w dniu sspłaty kapitału jeszcze nie sspadłych.

W razie braku kuponów, wartość ich zostanie z kapitał otrąconą. Tak sspłata kapitału, jak i wypłata sspadłych kuponów uskuteczoną są: w Lwowie: w kasie krajowej; w Krakowie: w galicyjskim banku dla handlu i przemysłu;

w Pradze: w zakładzie Ziwnostenka Banka po Cechy a Morawu.

Posiadacze obligacji wylosowanych, którzy tyczą sobie pośienic kapitał w jednym z sążym wymieniożych sąkadów kredytowych w Krakowie i Pradze, mają miesiąc przed terminem sspłaty złożyć tamże wylosowane obligacje.

Lwowska Izba handlowa i przemysłowa ogłasza dla zabezpieczenia potrzebnej ilości owa, siana i słomy na rok 1884, odbędzie się dnia 10. i 13. sierpnia 1883 licytacja w sążym magazynie prowiantowym w Czerniowcach.

Oferty pisemne, należycie ostepmowane, z dołączeniem certyfikatu udożnienia, wystawionego przez Izbę handlową i przemysłową, względnie przez władzę polityczną I. instancji, jeżeli oferent nie ma firmy protokółowanej, należyc wnieść najdalej do godziny 11tej przed południem w dniu licytacji do sążym magazynu prowiantowego w Czerniowcach.

(R) Lwów 4. sierpnia. (Sprawozdanie tygodniowe „Dziennika Polskiego.“)

Nieustające zimna i ciągłe deszcze pociągną za sobą zdanien naszych producentów, tu i ówdzie znaczne pogorszenie jakości zboża, a przez to samo niekorzystne sprovedzenie rezultaty w cenach. Zbiory rzepaku już ukóczone i pod względem jakości wypadły niemal wszędzie sądowsalajaco. Nie jest jednak zbiór tak bogaty jak w innych latach. Co do interesów, dotyczących handlu zbożowego, z powodu braku sąpasów sąszlorocznych, obrót co do nich był dość nieznaczny; natomiast co do jesienniej dostawy, ruch był dożywy, a ceny dość sstale. Widąc to s następującego zestawienia:

Notujemy za 100 kilogr. paritas Lwów: Pšenica zlr. 8-50 do 9-50, pšenica jesienna 9-50 do 10-25, żyto 6- do 6-75, żyto jesienna 6-50 do 7-; jęczmień 5-50 do 6-25, groch — do —, owies 6-50 do 6-80, koniżnica ozerna — do —, rzepak na październik zlr. 14-75 do 15-25, okowita za 10.000 lit. grad. gotowa zlr. 34-50 do 35-.

Wiedeń 2. sierpnia. Na dzisiejszy targ dowieziono 1215 sztuk nierozciągniętych, 2980 cieląt, 7681 owiec.

Placono nierozciągniętych zlr. 38- do 44- za 100 kilo żywej wagi, cielęta 34- do 50-, wyjątkowo 64- za 100 kilo męisa, owce eksportowe 18- do 30- za parę i zlr. 46- do 54- za 100 kilo męisa bez podatku.

A. Krzywociałowicz & Comp. Caffé Stierhöck, albo Praterstrasse 43.

Przegąd polityczny.

Lwów 4. sierpnia. Rada zawiadowcza kolei Karola Ludwika jak się dowiaduje korespondent „Gaz. Krak.“, dała Wydziałowi krajowemu odmowną odpowiedź na jego prósbę względem oddania tegorocznego liwerunku kółkowskich dla służby kolejowej kuźniercom krajowym, i sąża gwarancji od Wydziału na dotrzymanie umowionych terminów.

Wiener Abendpost donosi, że prezes Rady państwa dr. Smolka przybył onegdaj ze Szwajcarii do Wiednia.

Onegdaj odbyła się narada ministrów nad rozporządzeniami wykonawczymi do noweli przemysłowej, które wkrótce zostaną ogłoszone.

Ministerstwo oświaty ma zamiar zatrzymać w formie istniejącej rozporządzenia wykonawcze do noweli szkolnej. Zmiana więc oczekiwana przez konserwatywów z Górnej Austrii o nauce niedzielnej nie przyjdzie do skutku. W ogóle, dobrze poinformowany korespondent „Politik“ twierdzi, że rząd nie myśli przedsięwbrać żadnych zmian w ustawach szkolnych, bo wie ile pracy kosztowało przeprowadzenie noweli w Radzie państwa.

Ministerstwo handlu w okólniku do dyrekcji telegrafów zwraca uwagę na to, że urzędnikom nie wolno skrócać lub zmieniać słów w depeszach. O nieporządkach takich należyc zawiadomić natychmiast i traktować dyscyplinarnie.

Sejm krajński ma, jak donosi „Klagenfurter Zig.“, zwolony być ma 4. września r. b. Sejmy górno-austriackie, morawskie, galicyjskie, vorarlberskie i tryestyńskie zwolone będą z końcem sierpnia lub w pierwszej połowie września.

Dnia 2. sierpnia w Niregyihaza przybyły do obrony Eötvös zony i siostry oskarżonych sągkując serdecznie przez usta Maksa Szabolcs'ego. Eötvös uwiadomil kobiety, że już w dniu jutrzejszym obwinieni zostaną wypuszczeni na wolność i prosil, aby zapomnieli o tem wszystkim co przeżyli musialy i nie unosily się sążym zemsty i nienawiści.

Z Temeswaru piszą, że położenie Csango-madjarów jest smutne. Ławnik z Giurgewo, który zwidział przed kilku dniami 42 domy, znalazł w 37 chorych, pomiędzy tymi sążym wielu chorych na cholera nostras.

W Wiener Allg. Zig. znajdujemy telegram z Krakowa, potwierdzający, że żydzi oddali cęść nowomianowanemu biskupom w Kongresowie, a mianowicie „złożyli powinowanie przed deputacjami, które były przyjęte z wielką uprzejmością ze strony biskupów“. Tem sążym dziennik donosi, że pomiędzy gen. Hurko a Apuchtinem, przyszło do starcia, a to z powodu, że ostatni oskarżył namiestnika w Petersburgu za jego przemowę do grona nauczycielskiego podczas audjencji, zalecając łagodne i pojednawcze spostępowanie z młodzieżą polską. Nie wydaje nam się prawdziwą tą wiadomością. Apuchtin nieśmiałyż zaraz w dniach pierwszych wystąpił przeciw wybranemu przez cara osobiście generał gubernatorowi.

W Zurichu obchodzono uroczycie 50-letnią rocznicę złożenia tamtejszego uniwersytetu przy udziale liczego grona przybyłych gości. Wszystkie niemieckie uniwersytety reprezentowane były przez osobne deputacje. Z austriackich uniwersytetów wysłały delegatów uniwersytety we Wiedniu, Gracu, Pradze i Insbucku.

Z powodu sążym Zorki, córki księcia czarnogórskiego z księciem Piotrem Karadzordzewiczem, które mają nastąpić 30. b. m. (starego stylu) czynią w konaku sświecne przygotowania. Książę czarnogórski wystosował odręczne pismo do wszystkich europejskich dworów donosząc o nastąpić mającej uroczystości, a z kancelarii książęcej wysłano nadto zaproszenie do całego szeregu najwybitniejszych osobistości krajowych i zagranicznych. W konaku przygotowano miejsce na tysiąc gości. Dziennik „Glas Crnogorca“ z uiesieniem radości donosząc o tych wszystkich przygotowaniach, przypomina legendę z czasów księcia Iwana Zrnojevicia, którego córka sążyma wygnana z ojczyzny do kraju wnuka serbskiego cara Lazara. Obecne małżeństwo Zorki z wnukiem bohatera z pod Topola, ma być zdaniem wspomnianego dziennika dowodem tradycyjnej przyjaźni między rodami książęcyimi Petroviców i Karadzordzewiczów.

Spotkanie księcia czarnogórskiego z sultanem, które ma nastąpić wkrótce, nie tylko nie wywołuje żadnych obaw w Wiedniu, ale owsem oczekiwane jest z radością. Austria bowiem sprovedziła ten sążym doradzając zawsze, iż najlepiej jest porozumieć się bezpośrednio bez odnośnienia się do Europy. Przypuszczenie, iż książę ma w Stambule sążym interes Rosji jest wprost naiwne.

Izba francuska zamknięta została po przyjęciu konwencji z bejem tunezyjskim, tudzież konwencji z kolejami sąchodnimi i wschodnimi. Ostatni biuletyn o stanie zdrowia hr. Chamborda bram: Hr. Chambord powraca pomalu do sił; zresztą nie sążym sążym zmiana.

Generał Billot odmówil, jak donosi jedna z depesz paryskich, przyjęcia obowiązków posła w Petersburgu, a nowym kandydatem ma być jen. Campenon. Zamianowanie jednk nowego posła nie nastąpi wcześniej, niż we wrześniu, ponieważ nie wcześniej też objmie dowództwo nad flotą morza Śródziemnego, wiceadmirał Jaures, dotychczasowy ambasador w Petersburgu.

Rząd włoski, jak się dowiaduje „Polit. Corr.“, nie pozwoli wnieść w Casamiccioli na przyszłość budowli ceglanych, lecz tylko budynki z drzewa.

Do Paryża przybył Nubarbasza, który oświadczył, że cholera ssmniejsza się w Egipcie i że Europie nie grozi niebezpieczeństwo.

Z Berlina donoszą, że rada sążyma ma być zwolniona obecnie na nadzwyczajne posiedzenie z powodu zawrzcęć się mającego traktatu handlowego z Hiszpanią. Pruski sejm zwolony ma być w jesieni, a rada państwa w miesięcu lutym przyszłego roku.

Zamordowanie denuncjanta James'a Carey'a zrobiło w Anglii wielkie wrażenie. Najwybitniejsze organa omawiają ten wypadek we wstępnych artykułach. „Times“ piszą, że śmierć Carey'a jest wielkim złem. Carey był bowiem wprawdzie bardzo lichym indywidualnie, ale był zarazem narzędziem, sąpomocą którego morderców s Phönix Parku pociągnięto do odpowiedzialności. Byłoby dobrze, gdyby jeszcze żył, gdyż można było są pomocą niego łatwo przeszkodzić machinacjom „nieuczynionych“. Śmierć Carey'a wywołała u ludu irlandzkiego objawy radości, które w Anglii nie mogą być mile widziane.

Kapelusznik Nokley, główny świadek w procesie o morderstwo w Phönix parku, który wyemigrował do Filadelfji, został tam sążym przetrzymany przez Fenianów.

Morderca Carey'a O'Donnell przysnął się, że jest Fenianinem i członkiem „Invincibles“.

Z Londynu donoszą: Na zgromadzeniu publicznem oświadczył przewodniczący ks. Sutherland, że mówił mu wiekról egipski, iż w najbliższych trzech tygodniach cholera w Egipcie znacznie się zmniejszy w skutek podniesienia się wody w Nilu.

Lessepś sążym sążym zaimiar przy ewentualnem zrealizowaniu swego planu, wybudować sam drugi kanał Suezki, i to jako przedsiębiorca dawnego towarzystwa akcyjnego. Według sprawozdań nadzinierynia towarzystwa p. Lemassona posiada obecnie towarzystwo do swej dyspozycji 18770 morgów ziemi na wschodnim brzegu kanału, a 16462 morgów na sąchodnim. Nowy kanał ma być zbudowany tuż przy dawnym, a gdyby towarzystwo potrzebowało więcej miejsca lub dla dobrego połączenia wód musiało kilka czynić przekopów, należyc zwrócić się do sążym egipskiego s potrzebą o ustąpienie odpowiedniej cęści kraju, któremu to sążym rząd egipski z pewnością nie odmówi.

Telegramy własne „Dziennika Polskiego.“

Praga 4. sierpnia. Komisja budżetowa odrzuciła petycje z sążym na teatrze.

Bankiet na cęść Hausnera wypadł sświecnie. Przewodniczący dr. Rieger powitał solennizantę jako pierwszego mówcę parlamentu austriackiego, znakomitego posła i reprezentanta narodu pobratymczego. Hausner odpowiedział p cęską. Tonner wniósł toast polski „kochajmy się“.

Uczta pozostawiła u wszystkich uczestników sążym głębokie wrażenie.

Paryż 4. sierpnia. Senator Fauchep de Careil mianowany został ambasadorem w Wiedniu.

Rząd rumuński stara się zaciągnąć tu wielką pożyczkę.

Przesburg 4. sierpnia. Z powodu uwalniającego wyroku w sprawie tizsa-szarskiej zachodzi tu obawa wybuchu ekscesów antyżydowskich. Wczoraj zgromadziły się masy polpsłwa w ulicy żydowskiej, w skutek cężego sążym musialo zamknąć cęść miasta, przez żydów zamieszkałą. O godzinie 10. wieczorem na wyszły sążym alarmowe nadbiegła kawalerja z okolicy i wyruszył cały garnizon. Około północy przywrócono porządek.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 3. sierpnia. Cesarz i cesarzowa kazali wyrazić przez ambasadę rzymską swoje sspółczucie dla nieszczęścia, jakie dotknęło Casamicciolę i ofiarowali 20.000 lirów dla biednych mieszkańców.

Niregyihaza 3. sierpnia. Przy odcytnianiu wyroku publiczność zachowała się spokojnie. Koszt procesu ponosi państwo. W motywach wyroku podniesiono przeciwiwstawa w zeznaniu świadków, niezaprzysiężenie Maurycego Scharfa, jako podejrzanego świadka i niemożność skonstatowania, czy trup znależony w Cisie był trupem Estery, czy też zwłokami innej osoby.

Neapol 3. sierpnia. Po południu o 2 1/2, nastąpiło w Casamiccioli gwałtowne wstrząśnienie, w skutek którego sśczyt góry Epomeo się usunął. W Forio zapadły się sność domy i sskaleyżyły 3 osoby. Żołnierzy pracujących tu około odkopywania gruzów zastąpiono sświeżymi. Ludność Ischii nieco spokojniejsza. W Lacco i Ameno odkopano 3 osoby żyjące. Prof. Palmieri zaprzecza pogłoskę, jakoby on miał się obawiać trzęsienia ziemi w Neapolu.

Paryż 3. sierpnia. Paris Journal donosi: Policja odkryła ślady tajnego komitetu legitymizacyjnego. Rewizje domowe wykryły odrębne dokumenta. Temps nie bierze tej sprawy na serjo. Według Union odpowiedź Greyyego na notę Watykanu będzie wrzeczona dśiał Jacobiniem.

Londyn 3. sierpnia. Times donosi s Hongkong: Rokowania Tricou nie pozwalają się sspodziewać przyjaznego rozwiązania kwestji.

Saigon 3. sierpnia. Tuduc umarł, następcją Phadac. Generał Bonet przybył do Haiphong i układa plan operacyjny z admirałem Courbet.

Berlin 3. sierpnia. Pogłoska o zwolnieniu Reichstagu dla ratyfikacji niemiecko-hiszpańskiego traktatu jest nieuzasadniona.

Paryż 4. sierpnia. W fabrykach prochu w Angouleme usatąpiły trzy eksplozje. Sześc osób zabitych, sśzkodę obliczają na milion.

Bruxela 4. sierpnia. Izba odrzuciła paragraf, odnoszący się do opodatkowania renty państwowej i sągraniczonych obli-gacji, a przyjęła projekt do ustawy o reformie podatku osobowego, większością jednego głosu.

Stambuł 4. sierpnia. Dla okrętów niepodległych ustanowiono 20 dni, dla podejrzanych 25 dni kwarentanny.

Książę czarnogórski odjeżdża 15. września ze Stambułu. Jacht „Izudin“ odwiezie go do Kotaru.

Kair 4. sierpnia. W ostatnich 24 godzinach zmarło tu 196, w Aleksandrii 5 osób na cholera. W sążym angielskim zdarzył się wypadek śmiertelny.

Libawa 4. sierpnia. Właściciel majoratu Nolde w drodze do Libawy, zamordowany został w lesie skrytobójczo.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 4. sierpnia godzina 10 min. 40. Akcje kredytowe 290, Anglo-Aust. 109.25, Akcje banku Union 118.25, Kolej Karola Ludwika 295.10, Połudn. 154.80, Renta państwowa —, Liety zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjski bank rąstykowy 101.50, Losy z roku 1864 —, Napoleonder 9.49, Rubel papierowy 1.17 1/2. Uposobienie: słabe.

Wiedeń 3. sierpnia godzina 1 min. 45. Akcje alp. tow. gór. 61.50, Węg. akcje kredy. 194.50, Akcje anglo-amer. 109.50, Akcje banku Union 118.75, Akcje Karola Ludwika 295. —, Akcje kolei północnej 295. —, Akcje kolei Staatsbahn 319.30, Akcje kolei Alfeldzkiej 169.25, Akcje 168.75, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 158. —, Wiedeńskie losy 123.25, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w zlociu 99.75, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99. —, Losy regulacji Cisy 109.90, Losy tureckie 24. —, Węgierska renta 88.90, Akcje banku sążym 105.75, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1.17 1/2, Węgierskie losy 116. —, Marek niemiecki —. Uposobienie: lepsze.

Wiedeń 3. sierpnia godzina 1 min. 45. Akcje alp. tow. gór. 61.50, Węg. akcje kredy. 194.50, Akcje anglo-amer. 109.50, Akcje banku Union 118.75, Akcje Karola Ludwika 295. —, Akcje kolei północnej 295. —, Akcje kolei Staatsbahn 319.30, Akcje kolei Alfeldzkiej 169.25, Akcje 168.75, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 158. —, Wiedeńskie losy 123.25, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w zlociu 99.75, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99. —, Losy regulacji Cisy 109.90, Losy tureckie 24. —, Węgierska renta 88.90, Akcje banku sążym 105.75, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1.17 1/2, Węgierskie losy 116. —, Marek niemiecki —. Uposobienie: lepsze.

Wiedeń 3. sierpnia godzina 1 min. 45. Akcje alp. tow. gór. 61.50, Węg. akcje kredy. 194.50, Akcje anglo-amer. 109.50, Akcje banku Union 118.75, Akcje Karola Ludwika 295. —, Akcje kolei północnej 295. —, Akcje kolei Staatsbahn 319.30, Akcje kolei Alfeldzkiej 169.25, Akcje 168.75, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 158. —, Wiedeńskie losy 123.25, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w zlociu 99.75, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99. —, Losy regulacji Cisy 109.90, Losy tureckie 24. —, Węgierska renta 88.90, Akcje banku sążym 105.75, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1.17 1/2, Węgierskie losy 116. —, Marek niemiecki —. Uposobienie: lepsze.

Table with multiple columns showing exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat. Includes entries for 'Lwów, dnia 4. sierpnia', 'Złoty', 'Srebro', 'Marek niemiecki', etc.

Wiedeń 3. sierpnia godzina 5 min. 10. Jednotly dług państwa w banknotach 78.56, w srebrze 79.65, Renta w zlociu 99.70, 5%, austr. renta marocwa 93.36, Akcje banku wiedeńskiego 839. —, kredytywoce 298.90, Londyn 119.80, Srebro —, Napoleonder 9.49, Dukat ces. men. 5.65, 100 marek niemieckich 58.40.

Berlin 3. sierpnia godzina 5 min. 40. Rosyjskie banknoty 200.60, Akcje kredytowe 509.50, Lombardy 267.50, Galicyjskie 126.50, Kolei rumuńskiej —, Austriackie banknoty 171.20. Po zamknięciu giełdy: kredytywoce —, Lombardy —.

Paryż 3. sierpnia godzina 8-22. Telegramy sążym z dnia 2. sierpnia. — Wiedeń: Pšenica 10.25 do 10.75 zlr., żyto — do — zlr., jęczmień — do — zlr., kukurudza — do — zlr., owies — do — zlr., okowita pr. 10.000 liter procent 35- do 35.25 zlr. Budapeszt: Pšenica 100 kgr. (na jesień) 10.85 do 10.85 do — zlr., rzepak (na sierpień-wrzesień) 16- 1/2 zlr. Berlin: Pšenica 30 kgr. (na lipiec sierpień) 198- — m. żyto — m., spirytus loco 58.30 m., olej rzepakowy 67.80 m. Paryż: maki 159 kgr. 56.75 fr., olej rzepakowy 79.75, spirytus — fr.

Wiedeń 4. sierpnia: 13.25 do 13.50 Breme m.: 7.35 do —, Hamburg: 7.40, na sierpień 7.40, na sierpień-grudzień 7.75. Antwerpja: na sierpień 18- 1/2, Nowy-York: 7- 1/2, Filadelfja: 7-.

Przyjechali do Lwowa dnia 4. sierpnia.

CHOROBY PŁCICOWE I SKÓRNE... Dr. ANTONI BERGER... także listownie.

Mr. A. CHAPUIS... Zielona 30, donne des leçons de français chez lui et en ville.

Maszyny do szycia... A. SEJDLERA... Wien, V., Hundsturmstrasse Nr. 117.

Do wygrania! 14. i 16. sierpnia... miliona złr. Promesa 3 złr. 50 cent. w. a.

Żółdkowe choroby... w szelkiego rodzaju, tudzież cierpienia wątroby, kolki, hemoroidy, osłabienie żółdkowe...

Musztarda estragonowa... w opakowaniu patentowym... Wiktor Schmidt & Synowie.

Stalowe plugi Rajola... Przenośne koleje... Patent. elewator słomy.

Halladaya oryginalne motory wietrzne... Józef Friedländer... Wien III, Hiltner Zollamtsstr. 13.

Żyto do siewu... regenerowane, bardzo plenne i dorodne 100 kilo 9 złr., worek 60 cent.

Renomowana fabryka wiedeńska... poszukuje dla odwiedzin partji prywatnych odpowiedniej osobistosci...

Dla chorych na płuca, suchotnikom i t. p. poleca się środek, który mnie i tyjącym innym pomógł.

Nasienie Rzepy pastewnej ściernianki 1 litra czyli kwarta 1 złr. w. a. poleca W. BULSIEWICZ.

HERBATA CHINSKO-ROSSYJSKIEJ... FRYDERYKA SCHUBUTHA i SYNA... 1882

Z gumy i pęcherza przyrzady... tylko prawdziwe i w gatunku francuskim (z rejonią jako nieszkodliwe) za tuniz 60 cent., 90 cent., 2 złr., 3 złr., 4 złr., wysła pod dyktando en gros et en détail.

Bergera medycynalne MYDŁO MAZIOWE... wyryty skórne wszelkiego rodzaju, na wysypki u dzieci, tudzież jako znakomite mydło kosmetyczne do mycia i kąpiele na codzień służy.

Centralny skład skór na obuwia włoczańskie... Towarzystwo handlu skór we Lwowie, Rynek 1. 10... Główny skład skór.

Nowe kąpielni „Diany“ we Lwowie... przy ulicy Słowackiego liczbą 2. Ceny kąpiel: Ważna porcelanowa z tussem i bieliszą 1 szt. — 90.

Wsie Dobrosin i Pily... położone w powiecie Żółkiewskim przy szosie o 1 1/2 mili od Żółkwi, 2 1/2 mili od Rawy, są z wolnej ręki do sprzedania.

Król. Szwedów uprzywilejowany Dra Fr. Lengjela Balsam Brzozowy... Już sam sok roślinny, który z brzozy płynie, jeżeli się w pień wędruje, jest od niepamiętnych czasów jak najwspanialszy środek piękności.

Kto chce swój kapitał na dobry procent ulokować są do sprzedania naprzeciw Czernowieckiej kolei żelaznej Grunta do budowy na parcelach.

Zupełny surogat mleka matczynego ekstraktywny proszek LIEBIGA ZUPY DLA DZIECI... sporządzonej według metody, przepisanej przez samego Liebiga w 6. Hella fabryce.

MORSZYN zdrojowisko solankowo-borowinowe... odczłególniony za swe cenne przekazy lecznicze do picia i kąpiele. Dyplomem pochwalnym 1881, medalem saslugi na wystawie w Przemyslu i Tryescie 1882.

ŚWIEŻE WODY MINERALNE krajowe i zagraniczne poleca pod gwarancją J. IHNATOWICZ ulica Kopernika 1. 3.

W Stryju... Uważam sobie za obowiązek uwiadomić P. T. rodziców i opiekunów, że z dniem 1. września 1883 roku przyjmuję na pomieszkaniu uczniów wyższych szkół.

M. Zieleniewski, inżynier, Kraków... Fabryka wyrobów betonowych. — Agencja i skład wszelkich artykułów budowlanych.

J. ANDÉLA nowo odkryty PROSZEK ZAMORSKI... Składy po wsiach wszędzie, gdzie dotychczas nie było wyroszone.

Nowo otworzony Handel galanteryjny i towarów drobiazgowych Królem Sobieskim... ulica Halicka 1. 4. Wielki wybór artykułów do podróży.